
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33019 49Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2015

de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
768/2013, e o que dispõe no art. 116 da Lei 8.666/93, dos 
convênios, em 21 de junho de 1993.
CONSIDERANDO, o Ofi cio n° 249/2015 do Deputado estadual 
Luth Rebelo e ainda de acordo com o Processo 2015/453353,
RESOLVE:
1- TORNAR SEM EFEITO, o Convênio n° 037/2015 - FCP, 
publicado no DOE n° 33016 de 20/11/2015, protocolo 901625.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 903268

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
CONTRATO: 067
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada na estruturação 
de rede telefônica, com fornecimento de equipamentos.
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2015
VIGÊNCIA: 23/11/2015 A 22/12/2015
DISPENSA: 15/2015
VALOR: R$ 19.011,83
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 47201133641330
NATUREZA DA DESPESA: 339039
AÇÃO/ATIVIDADE: 4275         
FONTE DO RECURSO: 0101
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Samir Mamed de Souza 56536941268
ENDEREÇO: Av. Dr. Freitas, 936, Apt. 102, Pedreira, CEP 
66.087-810
ORDENADOR DE DESPESA: SUELY C. N. FRAIHA

Protocolo 903121

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 354 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/499881
/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Paulo Roberto de Souza Costa, mat. nº 
57230565, cargo de Secretário de Gabinete, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ - 200,00 (duzentos reais), para suprir as 
necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24722136468040000 33.90.33 (Locomoção) 0101000000 R$ 200,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 903238
PORTARIA Nº 366 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/508479/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Erika Conceição Dias Vilhena, mat. nº 
8094293, cargo de Assessor de Imprensa II, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ - 300,00 (trezentos reais), para suprir as 
necessidades desta SECOM.
PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE DO 
RECURSO

VALOR

24722136468030000 33.90.30 (Consumo) 0101000000 R$ 300,00
II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 903254

DIÁRIA
PORTARIA Nº 353 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/493361/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), para o 
deslocamento ao município de Moju/PA, no dia 10/11/2015, com 
o objetivo de cobrir as ações de Governo nos municípios.
NOME: THIAGO DE MORAES SOUSA
CPF: 715.713.532-91
MATRICULA: 5905820
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: PAULO CÉZIO CARNEIRO DE MELO
CPF: 136.031.322-20
MATRICULA: 5261007
CARGO: SECRETÁRIO DE DIRETORIA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 903236
PORTARIA Nº 362 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/493371/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 2 ½ (duas diárias e 
meia), para o deslocamento ao município de Moju/PA, no período 
de 10/11/2015 à 12/11/2015, com o objetivo de cobrir as ações 
de Governo do Estado.
NOME: ANTÔNIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 5667089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 903241
PORTARIA Nº 364 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/493361/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados a complementação 
de; 1 (uma diária), para o deslocamento ao município de Moju/
PA, no dia 11/11/2015, com o objetivo de cobrir as ações de 
Governo nos municípios.
NOME: THIAGO DE MORAES SOUSA
CPF: 715.713.532-91
MATRICULA: 5905820
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: PAULO CÉZIO CARNEIRO DE MELO
CPF: 136.031.322-20
MATRICULA: 5261007
CARGO: SECRETÁRIO DE DIRETORIA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 903248
PORTARIA Nº 365 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/499053/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), para o 
deslocamento ao município de Castanhal/PA, no dia 22/10/2015, 
com o objetivo de cobrir as ações de Governo e do Circuito 
Paraense do Artesanato junto a equipe da SEASTER.
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 903249
PORTARIA Nº 371 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/512992/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 1 ½ (uma diária e 
meia), para o deslocamento ao município de Moju/PA, no período 
de 20/11/2015 à 21/11/2015, com o objetivo de cobrir as ações 
de Governo no município.
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148

CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 096.644.672-00
MATRICULA: 5573580
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 903257
PORTARIA Nº 356 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/498373/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), 
para o deslocamento ao município de Abaetetuba/PA, no dia 
13/11/2015, com o objetivo de cobrir a entrega de benefícios do 
Credcidadão, programa de Micro-Crédito do Governo do Estado.
NOME: SYANNE MARIA NENO SILVA PENNA
CPF: 466.921.692-91
MATRICULA: 5416507
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: FRANCISCO CARLOS CARDOSO SODRÉ
CPF: 057.222.412-53
MATRICULA: 5323550
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: NÉLIO COSTA NASCIMENTO DA SILVA
CPF: 109.246.712-20
MATRICULA: 57174566
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 903399
PORTARIA Nº 363 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/507072/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), 
para o deslocamento ao município de Santa Izabel/PA, no dia 
18/11/2015, com o objetivo de cobrir a entrega de benefícios do 
Credcidadão, programa de Micro-Crédito do Governo do Estado.
NOME: SYANNE MARIA NENO SILVA PENNA
CPF: 466.921.692-91
MATRICULA: 5416507
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: FRANCISCO CARLOS CARDOSO SODRÉ
CPF: 057.222.412-53
MATRICULA: 5323550
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: LUCIANO RIBEIRO LIMA
CPF: 094.129.722-53
MATRICULA: 5899003
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 903401

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

CONTRATO
CONTRATO N. º 044/2015
PROCESSO Nº. 2015/2822023
Objeto: Produção de Documentários sobre músicos paraenses 
para produção de curtas-metragens de documentário com os 
tempos 30seg e 01min30seg para exibição na TV Cultura PA e de 
webdocs de 05min para exibição no Portal Cultura.
Origem: INEXIGIBILIDADE Nº 013/2015
Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
Data Assinatura: 24/11/2015
Vigência: 24/11/2015 a 24/11/2016
Dotação Orçamentária: 65.201. 24.392.1366.6521
Elemento: 33.90.36 / Fonte: 0101
Nome: LUCIANA KELLY PINTO DE MEDEIROS
CPF: 352.806.462-53
Endereço: Rua Tocantins Lobato, 99 Ed. Dom Manuel, Cremação 
- CEP: 66.040-480, Belém/PA.
Telefone: (91) 4005-7746
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 903352

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 006/2015
Data de Assinatura: 25/11/2015
Valor Global: R$ 13.279,56
Vigência: 25/11/2015 até 22/11/2016


